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Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit, gjate 12 mujorit te vitit 
2009,  ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore, sipas gjashte programeve te 
miratuara per sistemin e bujqesise dhe te ushqimit, e konkretisht: 
 

 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim 
 Siguria ushqimore, Mbrojtja e Konsumatorit 
 Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes  
 Zhvillimi rural  
 Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 
 Menaxhimi i Qendrueshem i Tokes Bujqesore 

Buxheti vjetor, i planifikuar per keto 6 programe, eshte realizuar 87 perqind dhe ne 
menyre te detajuar sipas programeve, paraqitet ne tabelen e meposhteme. 
                                                                                                     

Nr Emri i programit Buxheti  2009 
(mln leke) 

Struktura 
Ne %  

Fakti i 12 mujorit te 2009 
Ne mln leke         Ne % ndaj buxh   Struk ne %  

1 Planif menaxh, administrimi                  248,1 3,8 222 89,4 3,9 
2 Siguria ushq. mbro. konsumat. 1589,9 24 1378 86,7 23,9 
3 Infrastrukt e ujitjes, kullimit                  2227,1 33,6 2034                     91,3 35,4 
4 Zhvillimi rural                   2267,1 34,2 1856 81,9 32,3 
5 Keshillimi dhe inf. bujqesor                    280,7 4,2 248,1 88,3 4,3 
6 Menaxh i tokes bujq.                      13,6 0,2 10,7 78,6 0,2 
 Totali 6626,5 100.0 5748,8 87 100.0 



 
Struktura e shpenzimeve te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se 
Konsumatorit, per cdo program, sipas PBA-se, buxhetit te 2009 dhe realizimit faktik per 
12 mujorin e vitit 2009, jepet ne tabelen dhe grafikun e meposhtem. 
                                                                                                                    Ne % 

Nr Emri i programit Struktura e 
Shpenzimeve sipas 

PBA-se 2009 

Struktura e 
Shpenzimeve sipas 

Buxhetit 2009 

Struktura e 
Shpenzimeve faktike  

12/m vitit 2009 
 

1 Planif menaxh, administrimi 4.5 3,8 3,9 
2 Siguria ushq, mbr. konsumat. 27.0 24 23,9 
3 Infrastrukt e ujitjes, kullimit 39.0 33,6 35,4 
4 Mbeshtetja prodh bujq-bleg 24.0 34,2 32,3 
5 Keshillimi dhe inf. bujqesor  5.3 4,2 4,3 
6 Menaxh i tokes bujq 0.3 0,2 0,2 
 Totali 100.0 100.0 100.0 

 
 
 

Struktura e shpenzimeve per cdo program, sipas PBA-
se, Buxhetit dhe faktit per 12 mujorin  2009

 
 

Rreth 35,4 perqind te totalit te shpenzimeve faktike te kryera gjate 12 mujorit 2009 e zene  
shpenzimet per programin “Infrastruktura e ujitjes dhe kullimit”, ndjekur nga shpenzimet 
per programin “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit” me rreth 23,9 perqind te 
totalit te shpenzimeve faktike, programi “Zhvillimi rural duke mbeshtetur produktet 
bujqesore dhe blegtorale” me rreth 32,3 perqind te totalit te shpenzimeve faktike dhe 8,4 
perqind e zene programet e tjera te kesaj ministrie. 
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Monitorimi i shpenzimeve sipas programeve 
 

1. Programi “Planifikim, menaxhim, administrim”. 
 

Realizimi i shpenzimeve 12 mujore te vitit 2009  per kete program, qe  perfaqeson rreth 
3,9 perqind, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si me poshte: 
 

• Shpenzimet korente                                  93,4 perqind  
• Shpenzimet kapitale                                   42  perqind 
• Gjithsej                                                    89,4 perqind 

 
Per vitin 2009 parashikuar 6 produkte, ne kete program, te cilat rezultojne te plotesuara si 
me poshte. 
 
 

Produkti Buxheti 2009 
ne mln leke 

Realizimi i 12 mujorit 2009 
Ne mln 

leke 
Ne %  Statusi i 

produktit 
Funks i kapac. menaxh per impl. e pol. bujq. 6.5 6,5 100 Plotesisht 
Ngritja profesionale e stafit 143,4 137,3 96 Plotesisht 
Menaxhimi i pergji. i institucionit 61.2 52,5 85 Plotesisht  
Detyrime per antarsimi ne org.  nderk. 17.0 17,0 100 Plotesisht  
Permiresimi i kushteve te punes 10.0 8,3 83 Pjesrisht 
Vazhdimi i Projektit te intranetit 10.0 0.0 0.0 Aspak 
TOTALI 248 222 59,5  
 
Shpenzimet e ketij programi per paga ndaj planit vjetor si 12 mujor  jane realizuar 95%, 
sigurimet shoqerore 98 %,shpenzime operative 90 %, investimet 42 %.  
Shpenzimet operative jane ne nivelin 90 % mbasi ne fund te vitit thesari I deges Tirane 
nuk likujdoi shpenzimet per 5 miljon leke , dokumenta te pranuara  por jo te likujduara. 
Investimet per kete program paraqiten si me poshte : 
- 10.000 mije lekë nga Buxheti i shtetit për “Zbatimi  I projektit te lidhjes me intranet 

me  institucionet e varesise” kontrata për të cilin u lidh sipas vlerës së plotë ( pasi 
vazhdimi është projektuar në 2010-tën) dhe realizimi financiar nuk u arrit pasi dega e 
thesarit Tiranë megjithëse pranoi dokumentacionin ne date 16 dhjetor 2009 dhe 
porosi ishte qe asnje investim te mos mbetej pa kaluar, nuk beri ekzekutimin e 
urdher-pageses perkatese , duke e lene ne nivelin zero realizimin e ketij investimi. 
Kontraktuesi punen per ate pjese te kontrates e ka kryer. 

- 1.340 mije per “Blerje pajisje kompjuterike,(kompjutera printera, softe kompjuterike 
dhe UPS) jane kontraktuar vetem ne 8 dhjetor 2009  dhe kjo vetem per lotin e 
kompjuterave. Situacioni perfundimtar eshte  pranuar por nuk u kalua nga thesari 
qysh prej dates 16.dhjetor 2009. 

- 480 mije leke per “ Blerje pajisje zyrash( mobilje)” dhe rezulton i realizuar 
- 7.700 mije leke “ Blerje kaldaje dhe sprucator dhe çillera per sistemin e ftohjes “ 

tenderi per kete objekt eshte anulluar tani ne tetor pasi kishte konkurushmeri te 
pamjaftueshme per kete objekt.Ky  fond eshte rialokuar ne 300 mije leke per Blerje 



pajisje zyrash te cilat rezultojne te realizuara dhe 7.400 mije leke pagesë TVSH-je 
per ndertimin e zyrave te AKU-se , që edhe keto jane te realizuara. 

- 480 mije leke “ Investime per dhomen e serverave” ka nje realizim pjesor pasi pjesa 
tjeter e situacionit perfundimtar nuk ka kaluar ne thesar ne kuader edhe te 
investimeve te tjera qe Dega e thesarit tirane nuk I ekzekutoi. 

 
2. Programi “Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit”. 

 
Ky program eshte i nje rendesie te vecante dhe ka si objektiv kontrollin e plote te situates 
epizootike veçanerisht nga semundjet zoonotike me impakt ne shendetin publik, duke 
synuar krijimin e nje populacioni kafshesh te shendetsuara nga semundjet 
plasje,tbc,bruceloze; garantimin e nje situate te paster fitosanitare nga parazitet 
karantinore ne zonat e lira per arritjen e nje prodhimi te paster nga parazitet dhe mbetjet e 
PMB te mundshem per konsum e eksport, arritja e standarteve te BE ne produkte 
ushqimore, me origjine shtazore e bimore per rritjen e sigurise se tyre ne tregun e 
brendshem dhe ne tregun nderkombetar. 
Realizimi i shpenzimeve 12 mujore per kete program, qe  perfaqeson rreth  23,9   perqind 
te totalit te buxhetit te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, 
rezulton si me poshte: 

• Shpenzimet korente                                    87,3  perqind  
• Shpenzimet kapitale                                    82     perqind 
• Gjithsej                                                      86,7   perqind 

 
Per vitin 2009 jane  parashikuar  25 produkte, nen kete program, performanca e te cileve 
jepet  ne tabelen e meposhtme: 
 

Produkti Buxheti 2009 
ne mln leke 

Realizimi   12 mujori i  2009 
Ne milione 

leke 
Ne % Statusi i 

realizimit 
Legjislacion I perafruar me aktet normative te BE-se(real.pa 
pagese) 1 0 0,0 

Plotesisht 

Gjedh I identifikuar dhe fermat blegtorale te regjistruara  17,5 4,5 26 Pjeserisht 
Sistem I ngritur per identifikimin e te imtave .te identifikuara 146.8 19,2 13 Pjeserisht 
Analiza te kryera sipas programit per mbetje ne kafshe  5.0 5, 0 100 plotesisht 
Analiza te kryera sipas prog.mbetje ne ujra dhe molusqe bivalve 4.0 4,0 100 plotesisht 
Zone e lire per prodhimin e patates se monitoruar 1.0 1,0 100 plotesisht  
Krere derra te vaksinuar k/murtajes klasike.50000 2,7 2,7 100 plotesisht 
Kafshe te imta te vaksinuara k/ bruceloze (REV_1) 14,7 17,7 120 plotesisht 
Kafshe gjedh te vaksinuara kunder bruceloze 3.0 1,5 50 pjessrisht 
Sip. E trajtuar k/  miut te arave e karkalecit 14,8 13,9 94 Plotesisht 
Kafshe te imta te gjurmuara per bruceloze 17,9 17,4 100 Plotesisht 
Kafshe gjedhe  te gjurmuara per bruceloze 13,6 1,1 8,1 Pjessrisht 
Kafshe gjedhe  te gjurmuara per turbekuloz 11,4 10,3 90,2 Plotesisht 
Kafshe te llojeve te ndryshme te vaksinuar k/plasjes-gjedh 8,3 10 120 Plotesisht 
Kafshe te llojeve te ndryshme te vaksinuar k/plasjes- imta etj. 36,6 36,4 100 Plotesisht 
Kafshe imta te infektuara te eliminuara   12.0 9,9 83 Plotesisht 
Kafshe gjedh te infektuara te eliminuara   20,7 22,8 110 Plotesisht 
Rrenje ullinj dhe peme frutore te trajtuara k/mizes dhe flutres se 
bardhe te malit 15.0 14 99 

Plotesisht 



Peme frutore te asgjesuara si te infektuara  1,2 0,0 0,0 Aspak 
Staf i trajnuar ne veterinary,,mbrojtje bimeve, sig.ushqimore 0 0,0 0,0 Aspak 
Lab.te sig.ushq. paisur me aparatura dhe reagente te nevojshem 10.0 9 99 Plotesisht 
Fushate informimi,sensibilizimi ne fushen e sig.ushq. 0.0 0,0 0,0 Aspak 
DRBUMK te fuqizuara me baze materiale e te rikonstruktuara. 1035 1012 99 Plotesish 
Pandemia humane gripi i shpendeve 147 115,3 78,4 Plotesisht 
ISUVi fuqizuar me paisje lab. te sig.ushqimore 50,7 50,6 100 Plotesisht  
                         TOTALI 1590 1378 87  

 
Shpenzimet per paga jane realizuar ne masen 98% ndaj planit vjetor , 98 % per sigurime 
shoqerore , shpenzime operative  70% dhe investime 82 %. 
 
Shpenzimet operative jane ne nivelin 70 % ku  perfshihen : 

- Shpenzimet veterinare si kontrolli i situates epizootike lidhur me semundjet 
zoonotike te mbeshtetura nga shteti nepermjet masave profilaktike sipas 
kalendarit vjetor te parashikuar, eshte realizuar ne perputhje me planifikimin  
(gjurmime, vaksinime, eleminime te kafsheve te infektuara). Keto produkte per 
periudhen jane realizuar sipas programit dhe strategjive te miratuara nga ana e 
DRBU  ndersa ISUV –se dega e thesarit tirane nuk i ka likujduar shumen prej 9 
miljon leke  per kete ze shpenzimi. 

 
- Shpenzimet e identifikim matrikullimi per gjedhe te identifikuar dhe ferma 

blegtorale te regjistruara, nga 70000 krere te planifikuar u identifikuan 50457 
krere. Mosrealizimi erdhi nga mosrealizimi i tenderit  te bazes materiale, matrikuj 
, si rezultat i paraqitjes me mangesi te dokumentacionit nga kompanite 
pjesmarrese ne tender  . 

- Shpenzime bujqesie per luftimin e paraziteve dhe i demtuesve ne bujqesi eshte 
realizuar per periudhen 90 %. 

 
Investimet paraqitet me 82 % nga ku: 
- investimet  e drejtperdrejta jane në nivel realizimi 94 % 
- Kosto lokale mbeshtetje e qeverise tone per Projektin e Gripit te shpendeve 100% 
- TVSH e Gripit te Shpendeve realizuar per 100%, ndersa 
- Financimi i huaj eshte realizuar per 77%. 
Investimet e ketij programi per vitin 2009 kane konsistuar kryesishte ne “ Blerje pajisje 
laboratoret”, dhe “ Ndertime e rikonstruksione te godinave te DRBUMK-ve. 
 
 
3. Programi “Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes” 
 
Ky eshte nje nga programet kryesore te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes 
se Konsumatorit qe ofron sherbimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja, si nje 
nga faktoret e rendesishem me ndikim te drejtperdrejte ne rritjen e prodhimit bujqesor. 
Realizimi i shpenzimeve 12 mujore  per kete program, qe perfaqeson rreth 35,4 perqind 
te totalit te buxhetit vjetor te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin 
vjetor, rezulton si me poshte: 



 
• Shpenzimet Korente                                 96  perqind  
• Shpenzimet kapitale                               89,0  perqind 
• Gjithsej                                                   91,3  perqind 

 
 Ne zbatim te  ligjit nr.8518, datë 30.7.1999, “Për ujitjen dhe kullimin” i ndryshuar, 

shfrytëzimi, mirëmbajtja dhe rehabilitimi i infrastruktures se kullimit dhe mbrojtjes 
nga përmbytja, eshte përgjegjësi e MBUMK-es, qe realizohet nepermjet aktivitetit te 
Bordeve te Kullimit me financim nga buxheti i shtetit, Projekti i Menaxhimit te 
Burimeve Ujore dhe Shoqatat dhe Organizatat e Perdoruesve te Ujit. 

 
 Detyrat e mesiperme mbulohen nga programi Infrastruktura e Ujitjes dhe Kullimit  qe 

ofron sherbimin e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja ne nje siperfaqe 
ujitese rreth 360 000 ha dhe kulluese 280 000 ha. Ky program financohet si nga 
buxheti i shtetit ashtu dhe nga Banka Boterore nepermjet Projektit te Menaxhimit 
Burimeve Ujore. 

 
Per vitin 2009 jane  parashikuar  35 produkte. 

 Produktet ne pergjithesi jane realizuar  ,me perjashtim te produktit O dhe produktit 
AH qe nuk jane realizuar.  

Per produktin O rezulton se dy aktivitete te tij nuk jane realizuar si a) rehabilitimi I 
rezervuareve zona Has me fond limit 7 milion leke per aresye te mosperfundimit te 
procedurave te prokurimit b)Rehabilitimi I rezervuareve zona Tropoje me fond limit 3 
milion leke I realizuar pjesrisht. 
Per produktin AH rezulton se PMBU per aresye te ndryshimit te prioriteteve nuk realizoi 
auditimin e 16 bordeve te kullimit.   

 Shpenzimet per pagat dhe sigurime shoqerore si 12 mujor jane realizuar 99 % te 
fondit vjetor te planifikuar ,shpenzimet operative 93% ndersa investimet si realizim 
financiar paraqitet ne   89 % ku: 

Per vitin 2009, ne infrastrukturen e kullimit ujitjes dhe mbrojtjes nga permbytja jane 
parashikuar 679 milione leke investime dhe kjo per objektet e kullimit ne 16 Borde te 
Kullimit , mbrojtje nga permbytja , ujitje dhe mirembajtje argjinaturash. 
Gjithashtu fillimisht ketij programi I jane akorduar ne artikullin 230 “Studime e 
projektime per objektet e vitit 2009-2010” si dhe me rialokim jane akorduar : Studim 
projektim per objektet e ujitjes 2010”, per te 16 Bordet e Kullimit ne vleren 20.4 milion 
leke. Realizimi financiar i ketyre studimeve  paraqitet ne nivelet 62 % ne total dhe ketu 
jane rezervat e 5.5 milion leke studime te kontraktuara per te cilat jane kryer punet dhe qe 
nuk jane likujduar nga deget e thesareve ne te shumten e rasteve per mungese cashi. 
- Realizimi I investimeve te drejperdejta te brendeshme eshte 89% 
- Financimi I huaj eshte 92% ndaj planit perfundimtar dhe kjo megjithe efekin e  rritjes 

se planit me Aktin Normativ nr.10  dhe sipas shkresës së MoF nr. 13730/26 datë 
31.12.2009.Niveli I realizimit te disbursimeve  ka qene I larte pasi projekti eshte ne 
mbylljen e tij. 



- Realizimi i Kostos lokale si mbeshtetje e qeverise Shqiptare per Projektin e 
Menaxhimit te Burimeve Ujore eshte 93% dhe gjithashtu jane te palikujduara nga 
thesari 6.9 milion leke . 

- TVSH-ja e ketij Projekti eshte realizuar 76%, gjithashtu jane ende te palikujduara nga 
problemet e thesarit 2.8 milion leke. 

Theksojme se keto realizime jane perkundrejt nivelit te pa paksuar te investimeve pasi 
gati 81.6 milion leke investime jane paraqitur per pakesim nga Ministria e Financave ne 
kuader te shkurtimit ne nivelin 5% te shpenzimeve buxhetore. Keto paksime jane 
shumica diferenca prokurimi dhe disa jane Objekte te parealizuar. 
Shpenzimet kane realizim 96 % , shpenzime te adresuara kryesisht  ne mirmbajtjen e 
infrastruktures e kullimit kryesisht ne ultesiren perrendimore dhe garantimin e 
funksionimit te 28 hidrovoreve.  
Si perfundim programi ka realizuar permirsimin e infrastructures se ujitjes (rehabilitim 
dhe mirmbajtje) qe mbulon nje sip.prej rreth 16000 ha, permirsimin e infrastructures se 
kullimit (rehabilitim dhe mirmbajtme) qe mbulon nje sip.prej 25000 ha, rritja e sigurise 
se mbrojtjes nga permbytja ne rreth 11000 ha si dhe garantimi I funksionimit te 28 
hidrovoreve. 
 
 

Produkti Buxheti 2009 
ne mln leke 

Realizimi   12 mujori i  2009 
Ne milione 

leke 
Ne % Statusi i 

realizimit 
Infrastruktura e kullimit dhe ujitjes      

Projekte teknike te zbatimit te perfunduara per 
skemat e kullimit qe rehab., rik.,e mirembahen. 3 2,6 87 

plotesisht 

Sip. E tokes bujq.qe I permirsohet kullimi nepermjet 
procesit te rehab.e rikonstruk.te rrjetit te kanaleve 
kullues. 11 10,4 95 

plotesish 

Skoljere detare e ndertuar permbrojtjen e 
grykderdhjes se lumit Drin I Lezhes ne det nga 
mbushjet (vazhdim) 
 29,2 29,1 100 

plotesish 

Kolektoret (emisare)kryesore te ultisires perendimore 
te pastruar dhe te sjelljes ne kuotat e projektit 56 47 84 

plotesish 

Sip. E tokes bujq.qe I permirsohet kullimi nepermjet 
procesit ciklik te mirembajtjes se rrjetit te kanaleve 
kullues 168 155 92 

plotesish 

Projekte teknike te zbatimit te perfunduar per skemat 
e ujitjes qe rehabilitohen, rikonstruktohen e 
mirmbahen 12 6 50 

plotesish 

Sip.e tokes bujq.qe I permirsohet ujitja nepermjet 
procesit te rehab.e rikonstr.pjesshem te 
infrastruk.ujitese(kanale e vepra arti) 29 25 86 

plotesish 

Sip. E tokes bujq.qe I permirsohet ujitja nepermjet 
procesit te rehab.e rikonstr,te plote te infrastr.ujitese 
(kanale e vepra arti) 65 63 97 

plotesish t 



Sip. E tokes bujq.qe I permirsohet ujitja nepermjet 
procesit te kompletimit (perfundimit te fazave te 
fundit)te rehab.nga PMBU te rrjeteve ujitese (kanale 
e vepra arti,burim ujor si objekte ne vazhdim) 
 573 540 94 

plotesish 

Sip. E tokes bujq.qe I permirsohet ujitja nepermjet 
procesit ciklik te mirmbajtjes se rrjetit te kanaleve 
ujitese 23.6 22 93 

plotesish 

Stacione pom,pimi per ujitjen te rikonstruktuar 4,5 4,4 98 plotesish 
Stacione pompimi per ujitjen te riparuar(qe futen ne 
funksion)si process ciklik vjetor 2.4 2.2 98 

plotesish 

Diga (burime ujore) te rehabilituar 39,8 38,9 98 plotesish 
Diga (burime ujore)me ujeleshues dhe shkarkuesit 
katastrofik te rehabilituar (rikonstruktuar) 23,5 22,1 94 

plotesish 

Diga (burime ujore)me ujeleshues dhe shkarkuesit 
katastrofik te rikonstruktuar/rehabilituar pjesrisht 21.9 11,30 52 

 
Pjeserisht 

Diga(burime ujore) me ujeleshues dhe shkarkuesit 
katastrofik te riparuar 24 21 88 

plotesish 

Diga(burime ujore) te inspektuara per sigurine dhe 
vleresimi I kostove rehabilituese 71.2 54 76 

plotesish 

Vepra te marrjes se ujit per ujitje(burim ujor) te 
rikonstruktuara./te rehabilituara 13 7 54 

plotesish 

Vepra te marrjes se ujit per ujitje (burim ujor ) te 
mirmbajtur 6 5 83.3 

plotesish 

Projekte teknike te zbatimit te perfunduara per 
objektet e mbrojtjes nga permbytja qe rehabilitohen, 
rikostruktohen e mirmbahen 6 4,5 75 

 
plotesish 

Siperfaqja e tokes bujq.(perfshi edhe zona te 
banuara)te parashikuara si potencialisht te rrezikuara 
qe I permirsohet siguria e mbrojtjes nga permbytjet 
lumore dhe detare 437 379 87 

plotesish 

Sip. E toke bujq. Qe kullon me stacione pompimi te 
kullimit hidrovore 170 170 100 

plotesish 

Godine hidrovori e re  32 25,7 80 plotesish 
Hidrovor te rikonstruar plotesisht (konstruksion 
ndertimor) 14,6 13,6 93 

plotesish 

Hidrovor te rikonstruktuar pjeserisht  (konstruksion 
ndertimor) 3.5 3,4 97 

plotesish 

Elektropompa qe vihen ne pune nepermjet remontit te 
plote 3.5 ,0,014 0,04 

 
Aspak 

Hidrovori  qe u kryhet remonti vjetor I planifikuar I 
paisjeve elektromekanike 18.5 17.3 94 

plotesish 

Hidrovor qe u kryhen sherbimet e pergjithshme 
profilaktike 9.2 8,7 95 

plotesish 

Siperfaqja e tokes bujqesore qe i mbikqyret dhe i 
inspektohet infrastruktura e ujitjes, kullimit e 300,1 298 99 

plotesish 



mbrojtjes nga permbytja per funksionalitet sipas 
kushteve te teknike te projektimit si nje proces ciklik 
vjeto 
Godina (zyra te reja) te ndertuara per Bordet e 
Kullimit 3,7 3,6 97 

plotesish 

Godina (zyra egzistuese) te rikonstruktuara te 
Bordeve te Kullimit 4,8 4.5 94 

plotesish

Godina (zyra egzistuese) te riparuara te Bordeve te 
Kullimit 3 2.8 93 

plotesish

Sete (grup) paisjesh elektronike te instaluara tek 
Bordet e Kullimit 9.3 5,3 57 

plotesish

Borde Kullimi te audituara fianaciarisht dhe 
teknikisht nga PMBU 
 11,7 0.2 0,17 

aspak 

Siperfaqja e tokes bujqesore, infrastruktura ujitese e 
te ciles O&M, mbikqyret, inspektohet, nga vete 
OPU-te qe e kane marre ne perdorim 24.8 30,1 121 

plotesish 

TOTALI 2227 2034 91  
 
 
 
 4. Programi “Zhvillimi rural duke mbeshtetur prodhimin bujqesor e blegtoral, 
agroindustrine dhe marketingun”. 
 
Realizimi i shpenzimeve 12 mujore per kete program, qe  perfaqeson rreth 32,3 perqind 
te totalit te buxhetit te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, 
rezulton si me poshte: 

• Shpenzimet korente                    95        perqind 
• Shpenzimet kapitale                    52        perqind 
• Gjithsej                                       82        perqind 

Ne kete program jane parashikuar 12 produkte, ecuria e te cilave jepet nga tabela:  
 

Produkti Buxheti 2009 
ne mln leke 

Realizimi  12 mujori 2009 
Ne milione 

leke 
Ne % Statusi i 

realizimit 
Ruajtja e resurseve gjenetike ne ferme (buajt dhe krimbi I mendafshit)    3,5 3,2 91 Plotesisht 
Pjesemarrje ne panaire kombetare e nderkombetare                          6,9 6,5 100 Plotesisht  
Mbeshtetje per prodhim fidane (QTTB)                                3,0 3 100 Plotesisht 
Ndertim tregje dhe thertore dhe pajisje me impjante te tyre                 151,0              129 85 Plotesisht 
Studim per zhvillimin rural                                                                 18 14 78 Pjeserisht  
Mbeshtetje me kosto locale e tvsh                                                    42,0 37 88 Plotesisht 
Futje e kultivareve te mire te fares se duhanit ne Cerrik                       27,2 25 92 Plotesisht 
Reduktimi I varferise dhe rritje ekonomike ne zonat malore (SDRMA) 473 180 38 Plotesisht 
Botimi , buletini bujqesor       4,4 1 23 Pjeserisht 
Skema mbeshtetse per zhv. e bujq. me peme frutore vreshta e ullinj 1420 1350 95 Plotesisht 
Certifikim fidanash 31 28 90 Plotesisht 
Mbeshtetje strukturore per skemat ndihmese ne bujqesi  87 80 92 Pjeserisht 
                                      TOTALI 2267 1856 82  



  
-Brenda ketyre fondeve peshen kryesore e zene fondet per shpenzime te  
planifikuara per  AZHBR per skemen mbeshtetese te bujqesise art.606 me vlere  
1420 milion leke qe rezulton ne rreth 95 perqind e  realizuar. Numri i projekteve qe kane 
aplikuar eshte 12815 nga te cilat kane fituar 19784 . 
 -Shpenzimet per buaj arrin ne masen 91% si 12 mujor. 
-Shpenzimet per panaire kombetare dhe nderkombetare qe perfshihen brenda ketij 
programi realizuar ne masen 94 %.Per vitin 2009 jane planifikuar 7 panaire 
nderkombetare dhe 7 panaire lokale, nga te cilat panairet lokale jane realizuar totalisht 
ndersa panairet nderkombeatre .  
Investimet tek ky program realizimi  paraqitet ne kuotat 52 %, ku :  
- Niveli I realizimit te Studimeve te ullirit dhe monitorimit te skemave mbeshtetese 

ndaj planit perfundimtar eshte 76%.dhe gati 3 milion leke jane te pakaluara nga Dega 
e thesarit Tirane  me po te njejtin motiv qe kemi ritheksuar disa here. 

- Realizimi I investimeve te drejperdejta te brendeshme eshte 85% dhe kjo eshte nje 
ecuri normale dhe perfqeson fondet e Granteve ne Konkurim te deleguara ne njesite e 
pushtetit vendor. Tek ky bllok objektesh vlen te theksojme se per mungese cash-i nga 
dega e thesarit Lezhe  nuk eshte kaluar situacioni perfundimtar per afro 10 milion 
leke dhe kjo na ve ne veshtiresi ndaj kontraktuesit . 

- Financimi I huaj i projektit SDRMA eshte 38% ndaj planit perfundimta. Theksojme 
se komponente e vet te projektuar kjo njesi menaxhimi projekti I ka realizuar me se 
miri, por niveli  I ulet I realizimit vjen nga efekti i rritjes se planit sipas  Aktit 
Normativ nr.10  dhe sipas shkresës së MoF nr. 13730/26 datë 31.12.2009 per 280 
milion leke  shtese pa kerkese. 

- Realizimi i Kostos lokale si mbeshtetje e qeverise Shqiptare per Projektin SDRMA 
eshte 80% 

- TVSH-ja e ketij Projekti eshte realizuar 100%. 
 

Ne kete program te rendesishem si investime te drejperdrejta jane alokuar : 
• Vazhdim Ndertim tregu bujqesor shumice ne Peshkopi per 44.2 milion leke, pas  25 

milion lekeve te realizuar ne  vitin 2008   
• Vazhdim Ndertim tregu bujqesor shumice ne Lezhe Komuna KOLSH per 44.7 milion 

leke , pas  25 milion lekeve te realizuar ne  vitin 2008   
• Ndertim tregu bujqesor ne Has  19.1 milion leke qe po vazhdojne me nje ecuri 

normale. 
• Ndertim tregu bujqesor ne Mat 15 milion leke qe po vazhdojne me nje ecuri normale. 
• Blerje pajisje ftohese per rruajtjen e patates ne Depon Kukes 20 milion leke dhe 

realizimi financiar mbyllet ne muajin tetor 2009  sipas kushteve te kontrates. 
• Vazhdim tregu Gjirokaster per 10.9 milion leke dhe kjo eshte vazhdim i financimit te 

huaj te paperfunduar nga ku 10 milon  jane rialokuar, ne kuader te pakesimit me 5% 
te buxhetit 2009, pasi vlera e punimeve te kryera e te supervizuara, nuk e kalonte 
vleren 11 milion leke. 



 
5. Programi “ Keshillimi dhe informacioni bujqesor ” 
 
Realizimi i shpenzimeve 12 mujore  per kete program, qe perfaqeson rreth 4,3 perqind te 
totalit te buxhetit te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, 
rezulton si me poshte: 

• Shpenzimet Korente                                90  perqind  
• Shpenzimet kapitale                                 84  perqind 
• Gjithsej                                                    88 perqind 

 
Nen kete program jane parashikuar 12 produkte, ecuria e te cilave jepet nga tabela 
bashkengjitur. 
 

Produkti Buxheti 2009 
ne mln leke 

Realizimi 12 mujori I 2009 
Ne milione 

leke 
Ne % Statusi i 

realizimit 
Ndertime te reja ne QTTB te realizuara 23,3 21 90 plotesisht 
Baza eksperimentale prodhuese te rrethuara 9,4 7,7 82 plotesisht 
Ambiente te QQTB te rikonstruktuara 5,5 3,7 67 pjesrisht 
Krijim  /rik.pemtore 6,5 6,1 94 plotesisht 
Instalim sistemi ujites 9,9 7,6 76,8 plotesisht 
Paisje lab.per QTTB. Te blera 1,0 1,0 100 plotesisht 
Traktore dhe aggregate bujqesore te blera 5,8 5,7 100 plotesisht 
Paisje elektronike te blera 6,0 2,6 43 pjesrisht 
Teknologji dhe paketa teknologjike te permirsuar dhe 
studime te realizuara 168 156 93 

plotesisht 

Kerkime ne ferme  2,5 2,5 100 plotesisht 
Prodhime bujqesore te realizuara nga te QQTB 40,0 31,1 78 plotesisht 
Botime te sistemit te bujqesise 2,5 1,6 64 pjesrisht 
                TOTALI 280,7 248 88,3  

 
Investimet e ketij programi jane realizuar 84%.  jane kryer Investime  te domosdoshme te 
Qendrave te Transferimit te Teknologjive Bujqesore si ndertim rikonstruksion 
ambjentesh, ndertim krijim pemtoresh, instalime te sistemeve ujitese, ndertim 
magazinash farnash, paisje zyre e laboratori  blerje pajisje e agregate bujqesore te cilat 
jane realizuar ne nivel 84%. Po ketu jane  parashikuar blerje pajisje elektronike per 
Qendrat e Informacionit Bujqesor neper 5 Qarqe nepermjet DRBUMK-ve per 2 milion 
leke dhe kjo eshte realizuar 75% pasi tenderi i perqendruar ne Ministrine e Brendeshme 
per DRBUMK Vlore megjithese u realizua dhe kontrata u lidh ne 8 dhjetor 2009, 
realizimi financiar nuk u be i mundur pasi dega e thesarit vlore nuk ekzekutoi nga data 17 
dhjetor asnje urdher-shpenzimi per MBUMK. 
 
Pjesë përbërëse e Investimeve të Brendëshme janë edhe investimet për Kosto lokale & 
TVSH si theksuam edhe ne cdo program me lart si pjesemarrje e Qeverise ne Investimet 
e huaja dhe  të cilat rezultojnë të realizuara perkatesisht 91% dhe 80 % e planit 
perfundimtar. 
 
Shpenzimet jane realizuar 90% , infuence negative eshte tek kapitulli 5 te ardhurat , te 
cilat jane shitjet e prodhimeve te realizuara nga bazat eksperimentale prodhuese te QTTB 



dhe nje pjese e tyre jane gjendje ne magazine , e njejta gje ndodh dhe me faren hibride te 
misrit te prodhuar nga QTTB Shkoder. 

 
 
 
6..Programi “ Menaxhimi i qendrueshem i tokes bujqesore” 

 
Realizimi i shpenzimeve 12 mujore  per kete program, qe perfaqeson rreth 0,2 perqind te 
totalit te buxhetit te kesaj ministrie, sipas zerave kryesor, krahasuar me planin vjetor, 
rezulton si me poshte: 
 

Produkti Buxheti 2009 
ne mln leke 

Realizimi  12 mujori I 2009 
Ne milione 

leke 
Ne % Statusi i 

realizimit 
Trajnim i specialisteve te SAMT-se 0,3 0,0 0,0 Aspak 
Krijimi i sistemit Lis dhe integrimi GIS 8,4 8 95 plotesisht 
Kompletimi i dokumentac.kadaster 12 qarqe 0,3 0,0 0,0 Aspak 
Regjistrimin e tokes ne 12 qarqe 0,5 0,5 100 plotesisht 
Shumfishimi i regjistrit te tokes i 375 komuna 2,0 1,2 60 plotesisht 
Hartat kadastrale 20 komuna 2,5 1 40 Pjeserish 

TOTALI 14,0 11 79  
 
Per produktin trajnim te specialisteve te SAMT ku perfshihen per trajnim te gjithe 
punonjesit e ZMMT te komunave te cilet do te  njihen me metodiken e plotesimit te 
Regjistrit te tokes bujqesore , dhe realizimi faktik per kete product nuk eshte raportuar 
nga qarqet. 
Per produktin shumefishim te rregjistrit te tokes ne 375 komuna dhe harta kadastrale ne 
20 komuna diferenca eshte pasoje e tenderimit. Regjistrat e tokes jane shperndare ne te 
gjitha qarqet dhe komunat e vendit.  
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